UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày     tháng 5 năm 2023

V/v tuyên truyền: công tác phòng, chống

dịch COVID-19; công tác đưa người lao

động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài

trong tình hình mới

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2049/VP-KGVX ngày 08/5/2023 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19;

Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 06/5/2023 của UBND tỉnh Thực hiện Kế

hoạch số 103-KH/TU, ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện

Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam

đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch COVID-19

 - Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ; cung cấp thông tin

kịp thời, đầy đủ, khách quan, trung thực, tích cực về tình hình dịch bệnh để

người dân không quá lo lắng nhưng cũng không được chủ quan, lơ là trong

phòng, chống dịch bệnh.

 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch theo

thông điệp “2K+vắc xin+thuốc+điều trị+công nghệ+ý thức người dân” và thực

hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

 - Tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng, chống dịch; tiêm vắc xin

phòng COVID-19 nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao; các biện pháp

phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân.

 2. Tuyên truyền công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở

nước ngoài trong tình hình mới

 - Đổi mới nội dung, hình thức, cách thức tuyên truyền trong công tác đưa
người lao động đi làm việc ở nước ngoài phù hợp với từng đối tượng; tuyên
truyền để người lao động hiểu rõ về quyền, lợi ích, nghĩa vụ khi đi làm việc ở
nước ngoài; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng,
chính quyền, cán bộ, đảng viên, người lao động và toàn xã hội về vai trò, ý
nghĩa, tầm quan trọng của công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài nhằm
giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, nhất là lao động ở nông

2

thôn, lao động tại các huyện nghèo, vùng đặc biệt khó khăn; quảng bá văn hóa,
hình ảnh tốt đẹp của đất nước, con người Việt Nam nói chung và tỉnh Lạng Sơn
nói riêng đến cộng đồng quốc tế; đồng thời, là cơ hội học tập, nâng cao trình độ
chuyên môn kỹ thuật, công nghệ tiên tiến và tác phong làm việc chuyên nghiệp

cho người lao động của tỉnh, góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng cao sau
khi về nước.

 - Tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác tư vấn, định hướng nghề

nghiệp cho người lao động, nhất là đối với học sinh các trường trung học cơ sở,

trung học phổ thông, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đặc biệt là học

sinh tại các trường phổ thông dân tộc nội trú, nhằm thực hiện tốt công tác phân

luồng, giúp cho học sinh có kiến thức, lựa chọn hình thức học hoặc ngành nghề

phù hợp với khả năng và nhu cầu thị trường lao động.

 - Tăng cường thông tin, tuyên truyền rộng rãi về thị trường lao động ngoài
nước, đặc biệt là các thị trường lao động có thu nhập cao, an toàn; thông tin về
yêu cầu, tiêu chuẩn, quy trình tuyển chọn, các khoản chi phí; tình hình lao động
của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các chương trình, kế hoạch và
cơ chế, chính sách đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài của trung ương,
của tỉnh.

 3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

(Công văn số 2049/VP-KGVX ngày 08/5/2023; Kế hoạch số 109/KH-

UBND ngày 06/5/2023 gửi kèm theo và đăng tải trên trang Thông tin điện tử

của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục

Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-05-10T13:42:26+0700

		2023-05-10T14:47:51+0700

		2023-05-10T14:47:51+0700

		2023-05-10T14:47:51+0700